

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Listopada. — Rok 1832.
Czwartek.

N^o 308.

Jutro, Ś. Edmund.

W sklepie Ubogich można nabyć piękne Dzieło: *Dziennik podróży do Turcji* z rycinami, przez E. Raczyńskiego. Tamże jest złożone w ofiarę dla Ubogich: *Histoire Romaine*, par Rollin, 8 tomów. — (Art. nad.) Nader przyemną jest dla mnie powinnością złożyć Publicznie iak najczulsze dziękczynienie W. Ochmistrzyni *Maciowski* za troskliwość prawdziwie macierzyńską w wychowaniu oddanej do niej na Pensją siostrzenicy i pupilli mojej, Marianny Emilji *Deron*, która w ciągu kilkoletniego pobytu na tejże Pensji do takiego stopnia w naukach doprowadzoną została, iż wprost ztamtąd była w stanie wejść w obowiązki Gubernatki i takowe pełni z zupełnem zadowoleniem Rodziców uczennice swoich, *Kaetan Górnicki*. — Podpisany *Optyk i Mechanik* zaszczycony ufnością Prześwientej Publiczności, widzi się w obowiązku donieść, że swoje mieszkanie przeniosł z pod Nr 1249 przy ulicy Nowy świat, do pałacu *Faça* przy ulicy Miodowej pod Nr 493, a składając winne dzięki za dotychczasowe jej względy, mam honor oznajmić, że znajdują się u mnie szkła wyborne do *Oczu* z prawdziwego kamienia *Kristal de Ros* najdoskonalej przezemnie szlifowane i do wzroku stosowne. Okulary takie mają własność wyciągania zapalenie z *Oczu*, nadto nie podpadają zacieraniu się tak iak szklanne. Wyrabiam także Okulary mego wynalazku dla *Zyrwatych* nie psuając wzroku, ówszem prostując zrzęnice z tym pożytkiem, iż używając one czyto w wieku młodocianym czy późniejszym, na zawsze sprostują się zrzęnice. Niemniej odrabiam za obstalowaniem wszelkie *Optyczne* i *Optyczno-Mechaniczne* roboty. *Mateusz Otto Bach-*

manu *Optyk i Mechanik*. — Dziennik pod nazwiskiem *Kupiec*, wychodzący w *Peterburgu*, w tem szczególniej zasługę przynosi handlującym, że obok zbioru wiadomości potrzebnych dla *Kupców* które udziela w języku *rossyjskim, niemieckim i francuzkim*, umieszcza ryciny i próbki nowych przedmiotów handlowych. Dziennik ten w ogromnym formacie wychodzący raz na tydzień, nadesłano Biórowi Informacyjnemu w *Warszawie*, gdzie chętnie jest okazywany ciekawym. — *Profess: Lewkowicz* *Operator, Okulista, Akuszer*, przeniósł swoje mieszkanie na ulicę *Długą* do domu *Paulinów* Nr 592, iak się wchodzi do *Kaplicy Panny Marii*, na *Isze pietro*. — *Wielki Sohólnik Królestwa Galicji i Lodomerji* *Hrabia Ję: Szarbek*, otrzymał od *N. Cesarza Austrjackiego* godność *tajnego Radcy*. — Do *Odessy*, po dwuletniej nieobecności, w środku z. m. przybył *Hrabia Woronzow*. — *Poeta Mickiewicz*, ukończył tłumaczenie *Ciaura z Byrona*.

Z *Petersburga*. Przez *Ministra Spraw Wewn*: 28 *Września*. *CESARZ* Jmć rozkazał oświadczyć zadowolenie *Monarsze*, w liczbie innych, *Sekretarzowi wojennego Gubernatora Kiiowskiego Assessorowi Kolle: Kisielewskiemu*, za usługi oddane w czasie *cholery*. *Rzeczywistym Radcom* *Stanu*, *Gubernatorom Cywilnym: Wołyńskiemu, Rymshomu-Korsakowu* z którego doniesień widać, że w pierwszej połowie bieżącego roku uzyskano w *Guberni* zostającej pod jego zarządem z dawnych *podatkowych zaległości* przeszło 1f3, a z bieżących *podatków* około 3f4, i *Grodzińskiemu*, z którego doniesień widać, iż uzyskano *zaległości* przeszło 2f7, a bieżących *podatków* przeszło 5f6, N. PAN

rozkażal wynurzyć Swe ukontentowanie wraz z nadzieją większego jeszcze skutku w uzyskaniu zaległości i podatków. — Kommissja ustanowiona na rozbiór spraw XX. *Radziwiłłów*, zostaje i nadal w *Wilnie* pod dozorem tamtecznego Gubernatora wojennego.

Jenerał Portugalski *Sztubs*, który z wielu wychodcami Portugalskimi bawi dotąd w *Dunkierce*, został wezwany aby się udał do armji *Don Pedra*. — Listy z *Baiony* donoszą o świętych uroczystościach jakie się odbyły w Hiszpanji w czasie ogłoszenia wydanej amnestji. — Donoszą z *Londynu*, że 2 okręty parowe nieprzybyły z *Roterdamu* do tej stolicy, chociaż d. 2 b. m. były tam niezawodnie spodziewane; ten wypadek potwierdza wieść, że na okręty Angielskie, rząd Holenderski włożył embargo. — Wyspy *Zielonego przylądku* należące do Portugali, miały się oświadczyć za Królową *Donną Marią*. — W *Irlandji* osądzono wiele osób na różne kary z powodu popełnionych zbrodni w czasie oplacenia dzieściny. — Donoszą z *Hagi*, że pewny Anglik przestał 400 złp. iednému z tamiecznych domów handlowych, przeznacząc tę sumę na wsparcie wojuwników Holenderskich, którzy w walce morskiej przeciw Anglikom ranieni będą. Ten Anglik przyłącza uwagę, że przez ofiarę tej małej sumy, chce dowieść, iż Lud Angielski co do interessu Niderlandji niezgadza się z swoim Ministerjum. — Pod *Kalendshok* w Anglii zatonał okręt Neapolitański. — Papiery Holenderskie nieco spadły. — Koło cytadelli *Antwerpskiej* pracuje teraz kilkaset ludzi. — Marszałek *Zerar* przybył do swego głównego stanowiska do *Walgjen*. — Xże następcą Wejmarowi z swej podróży z *Włoch* i z Szwajcarii wrócił szczęśliwie do *Wejmaru*, w czasie tej podróży młody Xże dostał odry,

lecz prędko był uleczony. — Dnia 4 b. m. oznaczono znaczną liczbę rac z cytadelli *Antwerpskiej* dla oświecenia obwołu tej warowni, aby tym sposobem ją zreknogneskować. Jenerał *Szase* dowódca tej cytadeli kazał zwołać wszystkich officerów, zapytując, czy wszyscy iednomyślnie chcą walczyć z nieustraszoną odwagą, gdy wojsko Francuzkie cytadellę atakować będzie? na co wszyscy dali odpowiedź zadowolającą wodza. — Donoszą z *Badenckiego*, że d. 4 b. m. odbyło się uroczyste poświęcenie starej Kaplicy *Xiążęcej* w *Lichteutal*. W tej kaplicy, wystawionej w drugiej połowie 13go wieku, spoczywają popioły 48 przodków *Xiążąt* *Badenckich*. Wielki *Xiąże* w towarzystwie swych braci *Margrabiów Wilhelma* i *Maxymiljana* znajdował się na tym świętym obrzędzie. — Donoszą z *Kolonji*, że wysokość wody na *Renie* dochodziła d. 6 b. m. do 6 stóp 10 cali, a d. 5 b. m. góry nadreńskie okryte były śniegiem, który tak gęsto padał, że przechodzące siatki parowe wstrzymać się musiały! — *Gazeta Londyńska Sztandar* donosi, że w Gabinetcie Angielskim panują niesnaski i że był Ministerjum Hrabiego *Greia* jest zagrożony. — Dnia 9 b. m. nastąpił ma wjazd Lorda *Maiera* (Prezydenta) do *Londynu* w dawnej okazałości. — Marszałek *Mortje* prosił o uwolnienie go od obowiązków dyplomatycznych. — *Xiąże Edward Altenburcki* obejmie dowództwo nad oddziałem jazdy przeznaczony do towarzyszenia Królowi *Creckiemu* do Grecji. Ten młody Monarcha wyświadcza przed wyjazdem liczne dobrodziejstwa nieszczęśliwym rodzinom a mianowicie biednym sierotom. — Posel Angielski przy Królu Bawarskim, dał w *Munichu* świetną ucztę dla Deputacji *Greckiej*. — Odebrano wiadomość w *Hamburgu*, że okręty Angielskie krążące przy brzegach *Holandji*, nieprzepuszczają żadnych okrętów do portów

Holenderskich. — W Holandji każdy mężczyzna mający od lat 17 do 45 został wezwany do bronięcia ojczyzny. — Rząd Francuzki przez telegraf d. 4 b. otrzymał wiadomość z *Hagi*, że rząd Holenderski do d. 12 b. m. wzbrania się opuścić ziemie Belgickie. (Termin przeto upłynął). — Armja *Francuzka* teraz składa się z 250,000 ludzi, z tych na granicy Hiszpańskiej stoi 30,000, w Wandei 40,000 dla utrzymania spokojności między Szuanami, Armja północna liczy 50,000, w Paryżu i okolicach jest wojska 30,000, tyleż w Departamentach południowych a 25,000 w Algierze i Grecji; zaś reszta w różnych fortecach. — Słychać że Xiężna *Berry* póty ma zamiar tajemnie zostać we *Francji*, póki nieroztrzygnie się los *Belgi*. — Będący w *Londynie* Krabia *Willa Real*, ma się udać do *Madrytu* z poleceniami *Don Pedra*. — Marszałek *Sült* na radzie Ministrów powiedział, że pewnym będzie większości za sobą członków Izby Deputowanych, jeśli jej pokaże klucze *cytelli Antwerpshkiej*. — Słychać że w *Hiszpanji* dobra należące do Trybunału *S. Inkwizycji*, teraz zostaną sprzedane na korzyść rządu. — W *Wiedniu* rozeszła się wieść że Wice Król *Egiptu* umarł, lecz ta wiadomość nie jest pewną. — W *Stambule* w czasie teraźniejszego rozszerzenia się morowej zarazy, najwięcej umarło *Izraelitów*. W tej stolicy uzbrajanie nieustaje.

W *Brazylii* wszystkie prośby podawane do Rządu są zapisane w publiczną księgę którą każdy czytać może, przy proźbie zaś jest dodana natychmiast odpowiedź, i tak jest, albo *Diff.* (differido potwierdza się), albo *Inf.* (informer do dalszej decyzji), albo *Esp.* (esperar przyjdź jutro), albo *Esc.* (escusado odmawia się), tym sposobem podający prośbę odbierają rezolucją bez expensy. — Najzdrowsze do iedzenia są te ryby, co żyją na ska-

listym lub piaszczystym gruncie, w wodzie płynącej i bardzo czystej. Ryby zaś łapané w bagnach, stawach lub w wodzie stojącej, są nie smaczne i zazwyczaj niezdrówé. — Sławny autor Amerykański *J. Fenimore Kooper* tym sposobem wiodłém z najnowszych dzieł swoich charakteryzuje Paryż: „Na czas krótki opuściliśmy królową miast, opuściliśmy Paryż z jego rozruchami i porządkiem, z jego pałacami i ciasnemi uliczkami, z jego świetnością i smieciem, z jego nrieszkancami ciągle w ruchu będącymi i dyplomatykami bez życia, z jego teorjami i praktyką, z jego kapitalistami i patriotami, z jego młodemi i starymi stanami, z jego wytwornym sposobem mówienia i gwałtownością wdziałaniu, z jego bagnetami i władzą moralną, z jego wiadomościami i ciemnotą, z jego rozrywkami i rewolucjami, z jego oporem, który wstecz się cofa i ruchem który martwieje, z jego modniarkami, filozofami, tancerkami opery, poetami, muzykami, bankierami i kucharzami. Lubo już dawno byliśmy za jego rogatkami, nie mogliśmy jednak opuszczać *Paryż* bez żalu; *Paryż* przez każdego cudzoziemca ganiony i poszukiwany, na który oburzają się moralisci, a nasładowują go jednak, który starcom jest solą w oku, a rozkoszą dla młodzieży; słowem *Paryż*, zbiór tylu wybornych rzeczy i rzeczy niegodnych wspomnienia.“ — *Gazety Morachjskie* zawierają ciągle opisanie uroczystości, poczynawszy od dnia 14 aż do 21 Października, na których znajdowali się Królowie Bawarski i Grecji, iakoteż Deputowani Grecji. Z tego powodu wszystkie skarby sztuki, wszystkie zbiory i pałace otwarte były dla mnóstwa cudzoziemców. — Tego roku winnice *Nadrenskie* zrodziły nader obficie.

Główna Polowa Prowiantka Kommissja Armji Czynnej, podaie do publicznej wiadomości, iż w tejże Kommissji tu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat

w domu pod Nr 1264 posiedzenie swe mającej, odbędzie się w dniu (7) 19 m. i. r. publiczna Licytacja na przewiezienie z Brześcia Litewskiego do Miasteczka Ratna w Wołyńskiej Gubernii, maki 6000 czetwerty i krup 600 czetwerty, a nazajutrz to jest dnia (8) 20 b. m. i. r. nastąpi ostateczne przybicie, dla tych którzy za najniższą cenę takową przewoźkę przyjmą na siebie chcący więc przyjąć takową entrepryzę, raczy przybyć do Głównej Polowej Prowiantarskiej Kommissji, gdzie warunki kontraktu okazane im będą; przed terminem konkurenci mogą ich przejrzeć każdego czasu w biurze Kommissji. — Wypelniający obowiązki Generał-Prowiantmistrza *Genet.* — 6 Klasy *Butatowicz*. — 7 Klasy *Bielecki*.

PRZYECHALI DO WARSZAWY.

Machwicz Radca Tytułar: z Wilna, Wysiękierska Sędzina z Przegaliń, Sułkowski Fel: Ob: z Pogorzela, Drużbacki Józ: Ob: z Zameczka, Śluccki Kupiec z Krakowa, Pilłowski Ob: z Radomią, Libiszewski Nadlesny z Wiączyna, Zembrzanski Ob: z Wielgolasa, **DOMIESIENIA.**

Potrzebną jest PANNA, która by była zdolną do robienia dokładnie Sukien, przytem aby była zaopatrzoną w dobre świadectwa przez usługi w dużych domach, oraz MŁODSZA która by przytem umiała dobrze prac. Dalszą wiadomość powziąć mogą w Zamku u Pani Michałowskiej.

Potrzebny jest na Prowincja NAUCZYCIEL o mił 8 od Warszawy, posiadający język Niemiecki, Polski, Rysunki, grać na Fortepianie i Skrzypcach, zgłosić się może pod Nr 2674 ulicą Bednarska, do Stypulskiego Kotlarza.

Owiadamia się Publiczność, iż w dniu 16 m. i. r. b. o godzinie 10 z rana w Pradze przy ulicy Wołowej Nr 248, Effekta iako to: Szafa, Biórko, Kana pa, Stoły, Zegar, iako też Jęczmień i Żyto w snopach, publicznie sprzedane będą. — *T. Dydyński K.*

Dnia 16 Listopada 1832 r. o godzinie 9 z rana w Warszawie w Ryнку Starego Miasta na plac publicznym sprzedawane będą prawnie zajęte ruchomości, iako to: Salopa, Szlafroki, Sukienki, Kołdry, i różna Garderoba, więcej dającym za gotowe pieniądze, *Tomasz Szaniawski K. T. C. W. M.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Pantaljon mahoniowy, Lustra w ramach złoconych i mahoniowych, Komody, Krzesła, Zegar ścienny w ramach złoconych, Obrazy olejno malowane, Miedź kuchenna, Łyżki srebrne, etc. w dniu 16 m. i. r. b. o godzinie

nie 10 z rana tu w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 585 przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C.*

Potrzebną jest GUBERNANTKA posiadającą gruntownie język Polski, Francuzkii Muzykę, oraz BONA mówiąca czysto po Francuzku do konwersacji dla dzieci, opatrzona chlubnymi świadectwami. Życzące pozyskać takowe miejsca, zechcą się zgłosić do W. Grochowskiej mieszkającej przy ulicy Bednarskiej Nr 2690 na dole po prawej ręce, gdzie dalszą powezną informacją.

Podpisany ostrzega osoby interessować mogące, aby odtąd z Pełnomocnikiem moim Aba Hauchbaum z Krakowa, w żadne stosunki na mój rachunek nie wchodzili i żadnych długów nieopłacali, gdyż strażę iaką z tą wyniknąć może, sami sobie przypiszą. *Abraham Einbild.*

W domu Rządowym na Lesznie, odbywa się codziennie Licytacja na sprzedaż Effektów po btelej Dystylarni Wódek. Dziś kontynuie się sprzedaż Kołtrów i innych naczyń dębnych miedzianych, zaś jutro to jest dnia 16 b. m. i. r. Kufy, różne Beczki i naczynia drewniane sprzedawane będą. — Dyrygujący Licytacją *Galeski J. S.*

Żadający przyjąć na siebie poprawkę ogniowych narzędzi w Twierdzy Modlinie znajdujących się, mogą się jawić dnia (6) 18 Listopada do Bióra Modlińskiej Inżeniernej Komendy, gdzie i mogą widzieć do naprawy naznaczone narzędzia w miejscu.

Przy Modlińskiej Inżeniernej dyrekcji potrzebny jest Człowiek zupełnie znający, iak ułożenie samych narzędzi ogniowych, równie też i użycie onych w czasie pożaru, żadający zaś postąpić w obowiązek Brantmjejsiera przy onej dyrekcji może się jawić dnia (6) 18 Listopada do Bióra Modlińskiej Inżeniernej dyrekcji, gdzie uzna wszystkie kondycje iakowych potrzebuie obowiązek wyż rzeczonego Brantmjejsiera!

DOMIESIENIA z BIORA ZLECEN, PRZY U. LICZY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit. C.

Zgubioną została SPRZĄCZKA Orderowa; Kto takową znalazł lub kupił od znalazcy, raczy oddać za nagrodą przyzwoitą do Bióra Złeczeń.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w połtu: ciepła 2. **TEATR ROZMAITOSCI.** Introl: *Burmistrz Oberżysta. Stomiany Człowiek.*